



Olimpijski spokój

Patrząc na igrzyska olimpijskie z perspektywy nie 100, lecz bez mała 3000 lat, jasno widać, jak niewiele wspólnego mają starożytne zawody ku czci Zeusa Olimpijskiego, podczas których cichły wszelkie wojny i spory, ze świętem pieniądza z końca XX w. Ale tym, na co dziś chcę zwrócić uwagę, jest zaawansowana technika na usługach sportu. I tak jak w sporcie niezbędne są choćby wyrafinowane maszyny decydujące o zwycięstwie, tak w geodezji niezbędne są tachimetry elektroniczne. Instrumenty te, coraz rzadziej postrzegane jako drogie zabawki (dobry tachimetr kosztuje tyle co niezły samochód), szybko stają się nieodłącznym atrybutem geodety w terenie. Ten, kto mierzy tradycyjnie, nie dorówna ani jakością, ani tym bardziej szybkością pracy koledze ze stacją. Mało tego, ten, u kogo pracuje kilka zespołów pomiarowych i tylko jeden tachimetr – wkrótce kupi kolejny. Bo po pierwsze – ten sprzęt zarabia na sobie, a po drugie – od momentu pojawienia się w zasięgu ręki lepszego narzędzia nikt już nie chce mierzyć teodolitem i taśmą. Oto dlatego po przeszło roku wracamy do prezentacji tachimetrów elektronicznych.

Polecam również uwadze czytelników pierwszą część obszernego materiału z dziedziny prawa, w którym wiceminister sprawiedliwości Bohdan Zdziennicki wyjaśnia, czym powinna być nowoczesna księga wieczysta.

I na zakończenie coś nietypowego – nigdzie wcześniej nie publikowane wspomnienia Stefana Kaczorka, uczestnika Powstania Warszawskiego, człowieka przez wiele powojennych lat związanego z geodezją.

Z olimpijskim spokojem zapraszam do lektury.

Katarzyna Pakuła-Kwiecińska

Miesięcznik geodezyjny **GEODETA**. Wydawca: Geodeta Sp. z o.o. Redakcja: 02-737 Warszawa, ul. Niedźwiedzia 22, tel./faks (0-22) 43-52-29. Zespół redakcyjny: Katarzyna Pakuła-Kwiecińska (redaktor naczelny), Anna Wardziak (sekretarz redakcji), Zbigniew Leszczewicz, Jerzy Przywara, Jacek Smutkiewicz. Projekt graficzny: Jacek Królak, realizacja: Maciej Warzecha. Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do dokonywania skrótów. Za treść ogłoszeń nie odpowiadamy.

w n u m e r z e

prawo

Nowe księgi wieczyste 5

Przeprowadzone analizy historyczne i prawnoporównawcze pozwoliły sformułować 8 zasad, na których powinna opierać się struktura nowoczesnej księgi wieczystej. Z zasadami tymi zapoznaje nas wiceminister sprawiedliwości Bohdan Zdziennicki.

Jakie uprawnienia dla uprawnionego 31

Departament Katastru, Geodezji i Kartografii interpretując obowiązujące przepisy odpowiada między innymi na pytanie, kto może sporządzać wszelkie dokumenty geodezyjne służące celom zbywania i nabywania nieruchomości.

Umowy cywilne 38

Jak spisywać umowy cywilne, aby w następstwie ich podpisania nie paść w kłopoty.

sprzęt

Tachimetry elektroniczne 15

Powracając do porównań sprzętu, rozpoczynamy od instrumentów typu total station. Uwzględniliśmy wszystkie nowości wchodzące na polski rynek.

polityka

Harce wokół samorządu gospodarczego 24

Zdaniem autora artykułu, dyrektora Geodezyjnej Izby Gospodarczej, gdyby ustawa o samorządzie gospodarczym w obecnym kształcie została uchwalona przez Sejm, spowodowałoby to praktycznie likwidację branżowych organizacji samorządowych.

komputer

Budować solidne i tanie fundamenty 25

Dalszy ciąg dyskusji na temat modernizacji Systemu Informacji o Terenie, tym razem na przykładzie Olsztyna.

rynek

Zamówienia publiczne 32

wydarzenia

Oswajanie przestrzeni 40

Relacja z VI Konferencji Naukowo-Technicznej Polskiego Towarzystwa Informacji Przestrzennej nt. *Systemy Informacji Przestrzennej*, która odbyła się w Warszawie w dniach 18-19 czerwca. Konferencji towarzyszyły sesje użytkowników Intergraphu, ERDASu i Arc/Info, a także wystawy i prezentacje sprzętu geodezyjnego i oprogramowania.



historia

Powstanie Warszawskie 48

Nigdzie nie drukowane wspomnienia Stefana Kaczorka, jednego z uczestników tamtych wydarzeń, przez lata związanego z Wydziałem Geodezji Politechniki Warszawskiej.

Na okładce: Reklama firmy Nikon – tachimetr elektroniczny DTM-700